
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2017 – Nº 880 

quinta  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3586, DE 19 DE ABRIL DE 2017. 

EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EFETIVA MÍRIAN 

CÂNDIDA FERREIRA ARAÚJO – CARGO: SERVENTE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 1490, de 31 de março de 

2017, a servidora efetiva MÍRIAN CÂNDIDA FERREIRA ARAÚJO 

– Cargo: Servente, Matrícula Funcional nº 001954, nomeada 

através Decreto n° 1014, de 14 de junho de 2006.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/03/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de abril de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 062/2017 

REVOGA A PORTARIA Nº 027/17, QUE CONCEDEU LICENÇA 

MATERNIDADE A SERVIDORA MÍRIAN CÂNDIDA FERREIRA 

ARAÚJO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 027, de 17 de fevereiro de 2017, 

que concedeu licença maternidade a servidora MÍRIAN CÂNDIDA 

FERREIRA ARAÚJO – Cargo: Servente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/03/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 19 de abril de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Aviso de Dispensa de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

2º, § 1º, inciso III, da Lei 11.107/05, na contratação do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO PÓLO SUL – CIM POLO 

SUL, para o atendimento especializado de média e alta 

complexidade que não são ofertados pelo órgão público, no valor de 

R$ 178.000,00 (cento e setenta e oito mil reais),  tendo o contrato 

vigência até 31/12/2017. 

 

 

Vargem Alta, 20 de abril  de 2017. 

 

______________________________ 

JOÃO CHISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira, 20 de abril de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 880 Página 2 de 04 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2016 

EDITAL/EST N.º 14/2017 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 01/2016, de 

23/03/2016, com classificação final - com correções - homologada 

através do Edital/EST nº 04/2016, de 19/05/2016, promovido em 

parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, 

para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, 

situada à Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no 

período de 24/04/2017 a 28/04/2017, no horário de 12:00 às 17:00 

horas, munido(s) de documento de identificação, para manifestar 

interesse no estágio.   

SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

06 PAULO RICARDO BARBOSA 

 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

04 AMANDA BASTIANELLI ALTOÉ 

 

Vargem Alta, ES, 20 de Abril de 2017.   

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

 Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 045/2017 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

P R O R R O G A Ç Ã O 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto 3454/2017, PRORROGA por um (01) ano o prazo de 

validade do Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME Nº 

017/2016, de 08/04/2016, cuja classificação final foi homologada 

através do Edital SEME Nº 026/2016, de 18/05/2016. 

Vargem Alta, 03 de abril de 2017. 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

EDITAL/SEME Nº 050/2017 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto 3454/2017, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

001/2017, para comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 172, no dia 

24 de abril de 2017, às 08.00 horas, munidos dos documentos 

relacionados no anexo I, do presente Edital. 

Cargo: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Classificação Nome 

21º (ERRATA 
EDITAL/SEME Nº 

048/2017) 

GLEICIANE DE OLIVEIRA MATTOS 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha; Cópia 

simples (24/04/2017): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da 

maior titulação – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as 

Comarcas (obter no site www.tj.es.gov.vr) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.vr/


Quinta-feira, 20 de abril de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 880 Página 3 de 04 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original  -  (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

Vargem Alta, 12 de abril de 2017. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

EDITAL/SEME Nº 053/2017 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto 3454/2017, torna pública a presente ERRATA ao 

Edital/SEME nº 052/2017 Processo Seletivo Simplificado. 

Onde se lê: 

Cargo: Auxiliar de Sala 

Classificação Nome 

57º IDALVA DE JESUS SOUZA VENTURIM 

 

Leia-se: 

Cargo: Auxiliar de Sala 

Classificação Nome 

56º JOELMA DOS SANTOS JULIO – 

DESISTENTE 

57º IDALVA DE JESUS SOUZA VENTURIM 

 

Vargem Alta, 20 de abril de 2017. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

 

HINO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

SOBRE VALES E GRANDES 

COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA 

SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO 

CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS 

ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENTRENTAS COM 

BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Quinta-feira, 20 de abril de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 880 Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
RICARDO ROCHAEL CYPRIANO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

JURANDIR MARCELINO 

MEIO AMBIENTE 

 

CELSO GONÇALVES ALVES 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


